DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 442 de 1 de Agosto de 2024

DATA: 01/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984609375

E-mail: prefeituradecarutapera@carutapera.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA. AUGUSTO MOZETTI, Nº 400 CENTRO, CEP: 65295 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carutapera

Assinado eletronicamente por:
Pamela da Silveira Nonato

CPF: ***.351.213-**
em 01/08/2024 12:21:45
IP com n°: 192.168.88.87

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=440

ISSN 2764-863X

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** - em 01/08/2024
12:21:45 - IP com n°: 192.168.88.87 - www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

aDOM 1/3www.carutapera.ma.gov.brClicksign b7d89178-8341-4d3d-b3cf-868c8e24ddfd

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 442/2024 - 01/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

DECRETOS

NOMEAÇÃO CIEA: 17/2024 - NOMEIA OS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DA COMISSÃO

INTERINSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE CARUTAPERA-MA - CIEA, PARA O TRIÊNIO 2024-2027.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 01/08/2024 12:21:45 - IP com n°: 192.168.88.87
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

2/3www.carutapera.ma.gov.brClicksign b7d89178-8341-4d3d-b3cf-868c8e24ddfd

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 442/2024 - 01/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE - DECRETOS - NOMEAÇÃO CIEA: 17/2024

DECRETO Nº  17 , 01 DE AGOSTO DE 2024.

Nomeia os membros Titulares e Suplentes da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental
de Carutapera-MA - CIEA, para o triênio 2024 -2027.

AIRTON MARQUES SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o que dispõem a Política Nacional de Educação Ambiental - Lei nº 9.795/1999; a Política Estadual de Educação Ambiental - Lei
nº 9.279/10; o Decreto Estadual de Criação da CIEA Maranhão, n° 30.763/2015 e o Plano Estadual de Educação Ambiental do Estad o do
Maranhão - Lei nº 10.796/2018.

CONSIDERANDO o Decreto municipal nº 13 de 10 junho de 2024, que institui a CIEA - Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do
Município de Carutapera, Estado do Maranhão.
CONSIDRANDO o Edital de convocação de eleição de membros titulares e suplentes da comissão interinstitucional de educação Ambiental – CIEA,
do município de Carutapera – MA.
CONSIDERANDO os princípios da publicidade e da legalidade para que os membros da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do
Município de Carutapera - CIEA sejam nomeados por meio de Decreto e publicado no Diário Oficial do município.

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados para a Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental de Carutapera - CIEA, para o triênio 2024/2027, os membros
titulares e suplentes, de acordo com o Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º -Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera - MA, 01 dia do mês de agosto do ano de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeito de Carutapera -MA

ANEXO ÚNICO

PODER PÚBLICO

NOME/MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

Agnaldo da Luz Alves Titular Secretaria Municipal de Educação

Luciene Santos de Nazaré Suplente

Roseane do Socorro Maia Paes Nunes Titular Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente

Kiara Cristine Diniz Vieira Suplente

Larissa de Aparecida da Silva Pereira Titular Secretaria Municipal de Saúde

Ellen Jhanayna Teixeira Suplente

Francisco Leite Costa Titular Câmara Municipal de Vereadores

Irandecy Nadja Araújo Costa Feitosa Suplente

Bianca de Souza Teixeira Titular Procuradoria Geral do Município

Luís Fernando Rego da Silva Suplente

Jhuan Caxias Quadros Titular Universidade Estadual do Maranhão (UEMA/ Polo de
Carutapera-MA.

Ronilson Morais Lopes Suplente
Carutapera-MA.

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Ionilde Teixeira Alves Titular Conselho Municipal de Educação (CMEC)

Benedito Carlos Costa de Jesus Suplente

Edileusa Santana dos Santos Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Carutapera -MA- (STTR).

João Vitor Santos Aguiar Suplente
Agricultoras Familiares de Carutapera -MA- (STTR).

Amessias de Sousa Azevedo Titular Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras no Serviço
Público Municipal de Carutapera -MA- (SINTRARP CARU).

Ricardo Pereira do Rosário Suplente
Público Municipal de Carutapera -MA- (SINTRARP CARU).

Aldiracy Rodrigues da Silva Titular Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública de
Carutapera -MA (SINTEP CARU).

Cleia Maria Caxias Miranda Suplente
Carutapera -MA (SINTEP CARU).

Maria do Socorro dos Santos Tavares Titular Colônia de Pescadores Z -01 Cândido Loureiro

Elinaldo Alves de Sousa Suplente

Maria Elizabeth Pinheiro Fernandes Titular Associação dos Pequenos Agricultores do Povoado

Cearazinho.Marideuza Ramos de Brito Suplente Cearazinho.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 01/08/2024 12:21:45 - IP com n°: 192.168.88.87
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

3/3www.carutapera.ma.gov.brClicksign b7d89178-8341-4d3d-b3cf-868c8e24ddfd

		2024-08-01T12:32:04-0300

		2024-08-01T12:32:09-0300